magnitudinemque videbis illico mille plantas & arbores ibidem nasci ac germinare, mille volucres & feras ibi commorari, metalla item & lapides pretiosos in ejus visceribus latentes in lucem prodire. Jam si oculos convertas ad harum aquarum congeriem, quid sanè (si conferatur cum toto quaquà patet Oceano) nisi unius cochlearis tantilla portio, seu modicum quid tibi videbitur? at si mentis oculis descenderis ad illarum inexhaustam abyssum, comperies profecto grandia cete, crocodilos, serpentes cornigeros, dracones, squammiferos sine numero pisces, & ingentes testudines in iis procreari; innumeritas denique opes & divitias ex iis enasci atque emergere. Hujus loci sententia eadem est quae suprà fol.7.p.2.§.1. Haec enim quatuor coelum, terra, montes & mare, si in aliqua parte exigua spectentur, non magna sunt, sed si ad eorum summum perveniant immensum quid videtur, ita virtus viri divini etsi adeò exilis ac subtilis sit in tantam excrescit magnitudinem ut cum his conferri possit & eam dimetiri non possimus.

天地的广博及其效力成为奠定坚定、真诚这些美德的基础，子思逐一列举到：（他说）人们认为上天不过就是那一小块充满光亮的地方（假设此处谈论的是整个上天的宽度）；但实际上，倘若人们能想到上天的高度和光辉及其所覆盖的区域，它便会显得如此的无穷无尽。太阳、月亮、星辰以及所有位于天空中的天体，仿佛都悬挂相会于一处，万物都被上天所覆盖并获得它的保护。人们以为大地就是脚下所踩的那一片土，将全部的土（*cum totius corporis*）聚集到一起，看起来也不过就是一把土的量。但假如人们能想到大地的广阔和深厚，承载着数量众多的山峰，包括在中国最有名的五座山（它们被称为五岳），尤其是华岳（*Hóa-yo*），而它承载着如此多的重量却不为之所累；所有的河流海洋都被汇流在它的港湾中，这样水流就不会因为拥堵而在大地上泛滥开来，它对于世间万物的滋养是如此的持久。倘若人们能注意到山峰，我是指它看起来（假如可以把肉眼看不到的东西也一并包括在内的话）好像只是一小块石头——或者可以理解为拳头那么小的石头——但假如能专注于它所跨越的宽度及其体积的巨大，那么人们便会看到有成千上万的树木、植物在这里生根发芽，数以千计的鸟兽在此栖息以及从它体内开采出来的那些宝矿。倘若人们关注水流，它看起来仿佛只是（假如可以把全部的海洋都包括在内）一勺子水，或许在他们看来还会更小？但假如人们能想到要将目光转向那深不可测的水底深渊，会发现那里生活着庞大的鲸鱼、鳄鱼、长着角的水蛇、海龙、不计其数的虾蟹鱼类和巨大的海龟。这里孕育着并不断地形成数之不尽的资源和财富。这段话与上文第7叶第2面第1段的意思是一样的：倘若只是打量天地山川的某个细小部分，它们都不大，但假如能看到它们的整体，它们又显得如此广阔无边。一如圣人的美德虽然是如此的细微，却能由此产生难以衡量的重大功效。

[《诗》曰：“惟天之命，于穆不已！”盖曰天之所以为天也。“于乎不显，文王之德之纯！”盖曰文王之所以为文也，纯亦不已。]

[78] f.24.p.1. Concludit *çu-su* citans Odarum librum, ubi sic dicitur: Solius coeli virtus proh quàm altè recondita, quam perpetua & excellens est sine interruptione agit, ac nunquam cessat. Quasi diceret (inquit *çu-su*) quia coelum adeò solidè perfectèque, & tam constanter semper agit, ideo scilicet est caelum: nam si vel unum temporis momentum interrumpetur influxus, quatuor tempora jam non decurrerent aequali

cursu, neque res producerentur; adeoque nec esset coelum dicendum. Quomodo (prosequitur Oda comparans coelo Regis *Ven-vam* solidam ac defaecatam virtutem) quomodo non ubique manifesta est *Ven* Regis virtutum puritas & sinceritas? Quasi diceret (addit *cu-su*) *Ven* Rex ideo videlicet fuit *Ven*, id est talis ac tantus heros, quia virtus in eo fuit pura & sincera & per consequens nunquam defecit, aut interrupta est adeoque cum caelo meritò comparanda.

子思引用《诗经》一书作结，书里是这样说的：只有上天的美德是如此的深奥，它是如此的持久出众，片刻不停息地运行着，从不停歇。这里大概是说（子思说）正因为上天如此坚定、完美且持久地运作着，所以才称其为上天。倘若它有片刻停止流转，那么四季便无法按照正常的次序进行更替，万物也无法生长，这时它就不能被称为上天了。正如（《诗经》进而将文王身上那种坚定完善的美德与上天相提并论）文王德行的纯粹和真诚不是也相当显著吗？这是说（子思补充到）文王之所以被称为“文”——它是指极为出众、备受崇拜的伟人——是因为他身上的美德是如此纯粹和真诚，他始终追随着这样的美德，从不停歇，因此他的德行完全可以与上天相媲美。

[27.大哉圣人之道！]

p.2.§.1. O quam magna & latè patens sancti viri lex & virtus, quam ille numeris omnibus explet.

噢，圣人的律法及美德是多么的伟大且影响广泛，因此他才能成就各种事物。

[洋洋乎！发育万物，峻极于天。]

§.2. O quam in immensum diffusa, Oceani instar exundans, & omnibus rebus sese insinuans concurrit ad productionem, & conservationem omnium rerum. Adeoque sua celsitudine ac sublimitate pertingit etiam ad ipsum coelum.

噢，它^①的影响是如此广泛，仿佛流动不息的海洋，使自己渗入万物并与之相适，滋养并保全它们。由于它的崇高和精微，它已达到上天的高度。

[优优大哉！礼仪三百，威仪三千。]

§.3. Et hujus quidem legis amplitudo & superabundantia o quàm magna, o quàm sublimis! Rituum majorum, & Officiorum civilium trecenta capita; & rituum minorum Officiorumque ter mille capita complectitur eoque amplius: omnia inquam magna & parva Imperii statuta ubique comprehendit.

而且它的律法完备且充足，这是多么的伟大，多么的精微！它包括了三百条有关祖先的礼仪和世俗义务的规定以及三千条关于礼仪和义务的细目，此外还有更多其他的礼仪。这里所说的包括全国各地订立的各种大小礼仪。^②

[待其人然后行。]

^① 指上文的“圣人之道”，耶稣会士译为圣人的律法和美德。之所以提到“律法”是因为下文将会提及周礼包括“礼仪三百，威仪三千”。

^② 手稿正文此处原有殷铎泽所作注解“（此处希望读者能理解这些礼仪纯粹仅是世俗的，而[其中凝聚的]美德对于[人性的]自新非常必要。义务和礼仪）”（hīc velim intelligat lector solū ritus merē civiles, sed vel maximē virtutes ipsas, quibus animari necesse est. officia et ritus.），出版前被删去。（第 181 页）

f.25.p.1.§.1. Idcircò cùm ejusmodi virtus sit adeo sublimis & obtentu difficilis, expectandum est quoad veniat ejusmodi summè sanctus vir; & tum demum sperati poterit, ut adeo excellens virtus illo Duce ac Magistro in actum prodeat, atque ab hominibus opere perficiatur.

这样的美德是如此的精微且难以拥有，必须等待拥有这样至高德行的圣人来临，然后才能期待在那位领袖及导师身上，如此出色的德行能转换为行动并成就所有人的功业。

Quis ille sit, de quo Philosophus hic loquitur; alii (si placet) statuant: ego quidem sicut asseverare non ausim, quòd haec profatus sit impulsu Spiritus illius, quo movente Sibillae quondam de Christo vaticinatae sunt; ita et negare sic profatum esse haud quaquam sanè velim. Certè constans inter Sinas fama est, Confucium identidem dicere solitum Si Fam Yeù Xím Gin. Hoc est in Occidente est (vel erit) Sanctus. Sinis autem Judaea Occidentalis est.

哲学家[孔子]在这里谈论的那个人，其他人（如果你也同意的话）也拥有类似的想法。我不敢断言，圣灵借助它的效力使他[孔子]说出这些话，正如它促使先知们预言了基督的[降临]，但我想很难否认他[孔子]说过这样的话。在中国一直都存在着这样的观点，正如孔夫子常说的一句话：“西方有圣人”^①，意思是在西方有（或者将会有）一位圣人，而对中国来说犹太[指以色列]就在西方。^②

[故曰苟不至德，至道不凝焉。]

[79] §.2. Ideo dici solet, nisi maxima sit virtus ac sanctitas, summa quoque lex & ratio nequaquam coalescet, hoc est, summae legis observatio nequaquam erit omnibus numeris absoluta.

因而人们才总是说：除非[一个人的]美德和圣行是如此的高尚，否则最高的律法及理性绝不会凝聚[在他身上]，也就是说：并非所有的人都能恪守最高律法。

^① 语出《列子·仲尼》：“孔子动容有闲，曰：‘西方之人有圣者焉。不治而不乱，不言而自信，不化而自行，荡荡乎民无能名焉。’”因孔子曾慕名从东边的鲁国前往西边的周国向老子问道，“不治而不乱，不言而自信，不化而自行”的主张也符合老子“无为而治”的思想，学界普遍认为此处的“西方圣者”是指老子。

^② 手稿正文此处原有殷铎泽的译文：“同时我还想说一件事，哲学家[指孔子]曾描述这个被期待的人是如此微妙、非凡，他已经这么说过，进而还会再提到这些，而这些似乎不能被归结到任何一位圣人的身上，除非那个人是个境界极高的圣人，那么这些异教徒在等待的那个人还能是谁？”（Unum hoc interim dico, Philosophum de eo, quem expectari scribit, tam sublimia tamque divina et dixisse iam nunc, et porrò dicturum, ut ea nulli prorsùs Sanctorum tribui posse videantur, nisi uni illi qui reverà summè Sanctus est, et qui harum quoque gentium expectatio tunc erat?），殷铎泽在此暗示中华民族亦在期盼基督的降临。此段话出版前被删去。

[故君子尊德性而道问学，致广大而尽精微，极高明而道中庸。温故而知新，敦厚以崇礼。]

§.3. Hinc igitur virtutis studiosus in primis suspicit ac summopere colit, & conservare studet virtutem rationalem, seu lumen naturale quod à coelo accepit; adeoque ad rectae rationis regulam omnia accuratè examinans, seseque instituens, perducit virtutem nativam extenditque ad suam latitudinem & magnitudinem, quae nullo deinde privati amoris vel cupiditatis vitio contrahatur; exhaustus item ac perspicit etiam subtilissima, & minutissima quaeque tam perspicuè discernens singula, ut ne latum quidem unguem à verò aberret. Praeterea perficit & ad apicem perducit nativam ejusdem mentis suaे virtutem ad quamdam sublimitatem & claritatem; & quidem agendo omnia juxtà regulam medii sempiterni recolit vetera, & studet scire nova. Denique stabilit & assiduè corroborat ante parta, ut augeat ac perficiat quod fas & aequum est. (Vel, ut alii explicant: virtutis studiosus colit virtutum fundamentum, quod est natura ipsa rationalis & lumen rectae rationis; & inde progrediens, seseque instituens, juxtà illius dictamina procedere nititur: severo examine studioque utens addiscit semper, nihil unquam de hoc ardore studioque proficiendi remittens; atque ita tandem assurgit ac pervenit ad cordis amplitudinem quamdam, ita ut exhaustus etiam minutiora quaeque & subtiliora: pertingit item ad sublimem quamdam claritatem & perspicacitatem mentis, & hac duce cuncta agit juxtà rectae rationis regulam, securè incedens per regiam illam medii consentanei viam. Assuetus autem, & impensè gaudens hujusmodi studiis recolit vetera quae didicit, & alia atque alia identidem studet scire de novo; parta conservat, & assiduè accumulat nova, ut iteratis actibus corroboret sibi quod fas & aequum est; ac insuper augeat sibi perfectam juris, & rituum civilium, ac virtutum quae iis continentur, scientiam & praxim, atque ita summa illa à coelo lex & ratio non poterit cum hujusmodi viri virtute non conformari & in unum coalescere.

因此，他特别赞赏美德并努力进行修善，致力于保持自己身上那种理性的德行，换句话说他接受上天所赋予的本性之光，继而用正确的理性准则来仔细检验自己的一切（言行）和管理自身，引导并拓展那种与生俱来的美德以至其广大，这样就不会有人因一己的情爱私欲所累而犯错；挖掘和检验那些极为精微的事物并对之明确加以区分，为的是不会有丝毫偏离真相。^①此外还要不断完善并把自己心中那种与生俱来的美德引向高明的极致，做任何事情都恪守那条永恒的持中准则，温习已知的知识并努力学习新的知识，这样便能巩固并不断加深已经掌握的知识，从而使那些正确、公正的认识也能得到加强和完善。正如其他人所解释的：通过追求美德来修善德行的根基——这一根基是人自身的理性本性以及正确的理性之光——从而不断进步，修善自身，遵照其教导不断向前。一直通过严格的省察来增强学识，无论何时对此的热情及努力都不会有丝毫的松懈，这样才能不断提升并开阔自己的内心，进而深入地了解那些更为精微的事物。实现精神的高明洞察力，在其引导下，所有事物都会依据正确的理性准则来运作，确保[自身]沿着那条和睦的持中王道不断前行。习惯并且乐于以这种学习的方式去重温已经学习过的知识，不断地学习了解不同的新知识。掌握已有的知识并不断积累新知，为的是通过温习使那些正确且不偏不倚

^① 直译该句意为：不会有一指的宽度偏离真相。此句译自张居正的注解“然于事物之理，又必析其精微，不使有毫厘之差”（第 121 页）。

的认识得到强化。上述的律法、世俗的礼仪以及德行都能得到完善和加强并由他们[指君子]保持下去，也正是通过这种方式人的美德得以与上天的最高律法和理性相匹配，知识和实践融合为一。

[是故居上不骄，为下不倍。国有道，其言足以兴，国无道，其默足以容。]

《诗》曰：“既明且哲，以保其身。”其此之谓与？】

p.2.§.1. Cum igitur hujusmodi vir sapiens in hoc totus sit, ut virtutem quam in se excolit reducat ad eam coeli rationem; sit, ut quovis loco, tempore, ac statu nihil agat quod rationi non sit consentaneum. Atque haec etiam est causa, cur vir perfectus, seu sapiens consistens in superiori loco ac dignitate non superbiat nec insolecat: consistens in inferiori loco & gradu non sit refractorius ac rebellis nec violet leges & jura passim recepta, aut nova quaedam [80] moliendo, aut ea que non sunt in usu & antiquata pertinaciùs tuendo. Quod si in Regno vigeant virtus & leges, ejus sermo sufficit, ut evehatur ad dignitatem, vel ipse (quamvis hanc nequaquam ambiat) vel alius quem ipse proponet. Si Regnum sine virtute ac legibus sit, ejus prudens silentium, & privatim cautè sibi uni vacantis assidua vigilancia & taciturnitas sufficit, ut partium neutram offendens imperturbatus sibi vacans relinquatur, & evitet pericula ac calamitates, quibus probi quoque sunt obnoxii in Regno perturbato. Exemplum ex Odarum libro adfert de quodam eximiae sapientiae optimate *Chum Xam Fù* dicto, de quo oda ait: Quia rectè intelligens erat, ac rerum eventuumque prudens indagator, idcirco potuit illaesam conservare suam personam. Hoc illud est quod hic suprà diximus addit *çu-su* (vel, ut alii explicant: Hic Odae sensus idem ipse est quem nos dicebamus) videlicet, virum solidè perfectum omni loco & statu sui semper similem esse.

因此，智者都是这样做的，经由自身的德行修为使其回归上天的理性。在任何地点、时间及位置上都不会做任何有悖理性的事。这就是完美的人或者说智者，他们能够身居高位却不会变得傲慢无礼，身处下位也不会惹是生非、违法乱纪的原因，他们或是要实现新事物，或是顽强地维护那些不再有用处的老事物。假如美德及律法在国内盛行，他会发表大量的[济世]言论，用以提升自己（虽然他本意绝非为此^①）或者他人的名誉。假如国内美德及律法荡然无存，智者则沉默独处并小心地保持戒备之心，始终缄默不语，为了能使自己冷静地保持角色的中立免受攻击，避免在乱世中招惹灾祸。《诗经》以仲山甫这位智慧超群的人为例，提及他的诗篇里这样说到：因为他是一位明白事理的人，他睿智地对[身边的]事物和事件进行调查，所以才能毫发无伤地保全自身。上述内容都是由子思添加的（或者一如其他人所解释的：此处《诗经》所说的意思便是我们想说的），很明显，完美的人无论身居何处都能与之相适应。

[28. 子曰：“愚而好自用，贱而好自专；生乎今之世，反古之道。如此者，裁及

^① 手稿正文此处原有殷铎泽对“国有道，其言足以兴”所作注解：“（要么像一些人解释的那样：他的话足以使君王和民众一起，以正直恳切之心来维护和推动上述律法；要么像另一些人所揭示的那样：他的话足以使那个他提议[任命]的人获得升迁）”（vel, ut alii explicant: eius sermo sufficit, ut Rex unà cum populo erecto animo et alacri dictas leges servent ac promoveant. vel, ut alii exponunt: eius sermo sufficit, ut is, quem ipse proponit, promoveatur.），出版前被删去。（第 183 页）

其身者也。”]

§.2. Hic *cu-su* paululùm digressus invehitur contrà eos, qui cùm sint homines privati, aut violant ritus, & leges jam receptas, aut temerè moliuntur novas instituere. In hanc rem citat *Confucium*, qui sic ait: Si quamvis rudis & virtutis vir, tamen velit suo unius judicio uti, eoque niti, quasi valeat magno rerum usu magnaue vi intelligendi: Si item è vili plebe sit quispiam, & tamen velit pro libitu sibi arrogare quae non sunt sui juris & fori: Rursùs si natus sit in praesenti faeculo, & sub hujus saeculi legibus, & tamen è contrario convertens se ad prisca, mordicùs tueri velit ac sequi Priscorum jam antiquatas leges: Si sit qui talia agat, ego sanè affirmo fore ut non paucae calamitates obveniant ipsius personae.

在此子思些许离题地表达他对某些人的反对意见：这些普通人（*homines privati*）^①，他们要么违反那些已被普遍接受的礼法，要么鲁莽地计划着要创立新的礼法。针对这样的情况，子思引用孔夫子的话说到：“如果一个鲁莽无德的人，他只想凭借自己的判断，依靠自身，好像他擅于充分地利用事物并具有出色的理解能力；与此类似的，如果一个人他只是普通百姓出身，却随心所欲地想将那些不合法的东西占为己有；又比如说：有的人他生在今世，置身于当今法律之下，却想回归古代，顽固地坚守这一点并追随祖先的古法。倘若有人是这么做的，我可以肯定：会有不少的灾难将会降临到他的身上。”

[非天子，不议礼，不制度，不考文。]

§.3. Si non fuerit coeli filius, seu Imperator, qui cum virtute conjunctam habeat auctoritatem, nemo alias (inquit *cu-su*) instituat ritus & urbanitatis officia; nec inducat novos curiae usus, aut pro libitu suo mutet ea quae ad Regiae domus supellectilem, ac reliquum aulae apparatum pertinent; nec item ausit suo unius arbitratu mutare quidquam rei litterariae, aut reformare veterum librorum monumenta. Ne scilicet Imperii pax, quae stabilitur & conservatur per uniformem usum rituum, litterarum, & consuetudinum, & ea quae per haec foveatur concordia novitatibus ejusmodi perturbetur; atque ita Imperium periclitetur.

假如不是天子——亦即帝王，他拥有与美德紧密关联的权威——任何人都不可以（子思是这样说的）制定仪式及礼仪义务，不能在朝中创立[礼仪的]新用法，也不能随心所欲地更换隶属于皇家的器具以及其他为朝廷所准备的东西。同样也不能仅凭一己之意对文字进行改变或者改变古书中的记录。帝国和平的奠定及保持是通过统一礼仪、文字以及风俗的用法来实现的，由此也促进了和睦，不会因为受到新鲜事物的干扰导致帝国陷入危险之中。

Est prorsus admiratione dignum quod in hoc Sinarum Imperio, quod unum si non magnitudine sua certè hominum frequentia universam Europam longè superat, tanta sit tamen, et ab omni retrò memoria semper fuerit in rebus omnibus uniformitas tam constanter et exactè observata; ut non solum lingua, rituumque civilium, qui ad forum,

^① 耶稣会士在此使用的“*homines privati*”一词意指与承担公共管理职务者相区分的“普通公民”；孔子在此谈论的“愚而好自用”“贱而好自专”两种人，结合上下文判断：前者昏庸愚昧却任意妄为，可能是指有官位而无才德之人，或是自作聪明任意妄为的普通人；后者则是指地位卑贱无官位却又喜欢独断专行的普通人。

conjugia, et [81] disciplinas scholasticas spectant; item sacrificiorum, vestiumque una eademque pro cuiusque gradu sit ratio; sed Urbium quoque, Palatiorum, et Domorum par omnino forma; sic ut qui unam Urbem viderit, omnes hujus Imperii Urbes vidisse censeri possit: Quin eò tandem processit Priscorum Regum cura et uniformitatis studium, ut per idem ferè anni tempus placuerit toto Imperio nuptias celebrari; per eosdem ferè dies duci funera et justa defunctis fieri; atque in eum finem adeo constans ab omni aevo Kalendarii usus, rerumque per anni dies peragendarum distributio quaedam instituta, et quotannis toto Imperio promulgata: Quamquam hanc temporum ad res ejusmodi peragendas observationem posterioris aetatis supersticio non parùm vitiavit, atque ad fines longè alios, quām quos Prisci illi legum conditores spectabant perniciosè detorserit. Nimirum postquam idolatria tantam varietatem sectarum, atque opinionum, adeoque et rituum, aliarumque rerum, invexit, decessit in isto quidem genere non parùm de laudabili illa Sinarum inter se mutuò conformitate: Quae quidem dum olim viguit, puto, Chinam hanc, non Imperii, non Provinciae, non Urbis, sed unius Familiae sub suo Patre familias speciem quamdam praebuisse: Etenim et literae, et sigilla, et tituli, pilei quoque, vestes, Aedes ac Palatia et insignia; ritus item dum sacris operabantur, fercula dum conviviis vacabant, chori saltantium, canentiumque pro majori vel minori cuiusque gradu ac dignitate, nomen suum, et ordinem, et majestatem sortiebantur. Tanta porrò vigebat olim observantia proportionatae hujus uniformitatis, ut si quem praesciptos rituum morumque limites excessisset, non is arrogantiae solùm, sed ambitus quoque non raro damnaretur; etsi fortè quae unius propria sunt Regis temerè usurparet, in rebellionis quoque suspicionem et crimen vocaretur. Hinc Prisca lex illa in libro 3. Officiorum fol. 29. sic habet: quisquis fecerit turpes cantiones, aut peregrinas vestes, aut exercuerit inusitatas artes, aut inusitata instrumenta confecerit, ut ita perturbet decipiatque populum, occidatur.

对这些发生在中华帝国的事情表达赞美，是全然恰当的。如果从大小上来说，它的人口远远少于整个欧洲，但其伟大之处在于：通过回溯整个历史，中国人能够在所有的事情上如此持久而准确地保持一致。这里面并非只是指语言或是在日常生活（forum）、婚礼以及哲学教义等方面世俗礼仪上的统一，还包括根据自己所处的地位遵循相应的规定进行祭祀和着装，在城里、朝中以及家中都有应有的形式。假如有人只看到这个帝国中的某座城市，那么他可以认为自己看到帝国里所有的城市；古代帝王的治理及其致力于统一[礼仪、制度及文字]的努力得以保留，因而每年几乎都会在特定的时间举办婚礼并为整个帝国带来欢乐，在特定的日子里为逝者行殡举行葬礼。自古人们就坚守历法，它规定了每年在不同的日子需要完成的事宜，而这些每年都会在全国公示颁布。然

而后世的迷信对于他们恪守[历法规定的]在这些时间履行必须完成的事宜产生不小的妨害，与古代礼法的缔造者想要达到目的也有所不同，后人对此施加了有害的扭曲。毫无疑问，在偶像崇拜出现以后，教派、信仰、礼仪以及其他的事情上[与原先相比]都产生如此之大的差异，这个民族渐行渐远，已不再是原来那个值得赞美的中华民族。我想，那个曾经充满活力的中国，它并不属于帝国、行省或是城镇，而是表现为一个父系家族统治下的家庭。^① 它的文字、徽章、头冠、服饰、宗庙、朝廷及其标志，那些神圣的仪式一直都被践行，举办宴席时菜肴被一扫而空，伴有歌舞助兴，每个人按照自己或高或低的地位和荣耀分获各自名号、次序及威望。恪守[礼法所要求的行为]一致性曾经是相当盛行的做法，倘若有人超出既定礼仪和风俗的界限，他常常会受到指责并被认为傲慢且爱慕虚荣，尽管暴动中萌生的猜疑和罪行，偶尔也会导致那些只属于帝王的东西被粗暴地篡夺。这里提到的古代礼法可以在《礼记》一书第 3 册第 29 叶找到：任何吟唱淫乐、着奇装异服、操练奇技、铸造奇器的人，由于他们扰乱和欺骗民众，都要被处死。^②

[今天下车同轨，书同文，行同伦。]

f.26.p.1.§.1. Moderni hujus, sub quo degimus, Imperii *Cheu currus* (inquit *çù su*) eosdem describunt sulcos, quos olim describebant, quandoquidem similibus constet rotis: Libri autem eandem servant methodum & ductus literarum qui olim in usu erant: Morum quoque atque officiorum eadem quae olim ratio est. Idem enim mos est majores inter & minores, summos inter & imos, & amicos inter. Quo pacto igitur rudis quispiam & privatus ausit non sequi hodiernos hos majoris momenti ritus & leges hujus Imperii, cùm hic & nunc vigeant, & à prisca illa integritate parùm discedant.

（据子思所说：）尽管此前（在不同的朝代）对此有不同的规定，现在我

^① 手稿此处原有殷铎泽关于古代中国礼仪的大段介绍，用以说明隶属不同阶层、拥有不同地位、头衔的中国人，他们所践行的礼仪内容及方式也各有不同。他列举了中国不同社会阶层其着装样式、颜色等有所不同，天子、亲王、士大夫所使用的印章在字样、质地上有明确规定等生动细节，以帮助西方读者了解中国礼仪内在的差异性。但出版前上述文字被删去。（第 184-186 页）

^② 据手稿页边注的注音回译，此处所引文献是《礼记·王制》：“作淫声、异服、奇技、奇器以疑众，杀。”（第 186 页）

们沿用的车辙距离是周朝时制定的；书卷中所保留的书写方式及书写规范与周朝时的相同；风俗习惯及义务职责的准则也源于那时。这里所谓相同的风俗习惯是指在长幼、地位高低以及朋友之间，对于自己应尽的那些职责，任何粗鲁、自私的人也不敢不去遵循现存的周朝古法。这些礼法在那时和当下都保持着效力，它们被相当完整地保留下来。^①

[虽有其位，苟无其德，不敢作礼乐焉；虽有其德，苟无其位，亦不敢作礼乐焉。]

§.2. Tametsi quispiam (inquit çù-su) habeat eorum (Priscorum scilicet Regum) dignitatem, si tamen careat eorumdem virtute, ne is tantum sibi tribuat, ut audeat instituere noves ritus, & [82] novam musicam; quia virtus est condendarum piarum legum fundamentum: Tametsi etiam quispiam habeat regias illorum virtutes, si tamen careat regia eorum dignitate, item nec is arroganter ausit instituere ritus & musicam: hoc enim spectat dumtaxat ad eum qui unà Sanctus sit & Imperator.

虽然有人（据子思所说）拥有（祖先流传下来的，亦即帝王的）地位，倘若他缺乏美德，那么他不配去制礼作乐，因为德行是忠实保存律法的基础。倘若有人拥有帝王的美德，却没有帝王的地位，那么他也不可以狂妄地去制定礼乐，因为只有既是圣人又是帝王者才可以这样做。

Hic observa quod Prisci binis literis Lì Yo concentum quemdam concordiamque rituum et musicae significari voluerunt: nec rituum tantum, sed etiam officiorum quae solent homines inter se mutuo passim exercere. Et verò inest litere Lì utraque vis haec et significatio: Etenim cum probè inteligerent ipsi, ritus omnes atque officia si non à vera animi sententia veraque virtute, con nativa radice procederent, inutile quid evanidum et fucatum esse, et haud quaquam posse diu vigere atque persistere; omni studio atque industria hoc scilicet agebant, ut illi ritus et officia suo quaeque virtutum succo imbuta magis ac magis in Imperio quotidie florerent: sed cùm hic rursus animadverterent, abhorrente quodammodo à virtute naturam nostram arriperent homines, praesertim Regiae stirpis juventus, et ii quorum tenerior aetas nullis dum vitiis depravata erat, musicam adhibuerunt, ac pulcherrima quaeque virtutum documenta suavitate musices imbuta candidae juventutis animis instillare sunt aggressi.

Ad ritus autem quos comitabatur, vel animabat potius dicta jam musica, spectabat in primis cultus ille qui caelo deferebatur, supremo inquam caeli terraeque spiritui, utpote qui et procreator sit viventium omnium; et principium: hinc in lib. Ye Kim diserte dicitur avitos Reges instituisse musicam ut eam solenni ritu offerrent supremo caeli Imperatori. Spectabat item cultus, quo prosequabantur majores jam defunctos tamquam suos progenitores; ad extremum is quem deferebant Regibus, et populi totius Magistris, ut iis quibus à caelo demandata sit cura populi recte instituendi, et à quibus Regnorum felix administratio proximè solet dependere.

^① 手稿在此段后有殷铎泽题为《论中国文字》（De Sinarum literis, 手稿第 186-202 页）、论述中国象形文字发展史的小论文，出版前被柏应理删去。该部分后由丹麦汉学家伦贝克在法国国家图书馆发现，并整理出版为《汉字的传统历史》（The Traditional History of the Chinese Script. From a Seventeenth Century Jesuit Manuscript. Aarhus: Aarhus University Press, 1988.）一书，书中伦贝克经翻译考对，认为这些手稿乃殷铎泽所作，因礼仪之争的缘故最终没有被允许收录进《中国哲学家孔夫子》一书中。

Officia verò potissimum erant illa, quae humane societatis maximè sunt propria, et spectant ad quinque ordines qui sunt Regem inter et subditos; Parentes inter et filios; inter fratres maiores natu et minores; inter maritum et uxorem, ad extremum familiares inter seu amicos: quibus addi quoque potest discrimin et ordo, qui ob disparem conditionem plebeios inter et nobiles observari solet. Et hi quidem ritus et officia vinculum planè sunt instar et nexuum, qui alia atque alia corporis ejusdem membra, tum inter se, tum ipso cum capite perquam aptèvinciunt uniuncte: unde protinus existit mutuuus omnium inter se et honor et benevolentia, adeoque totius Imperii perennis quaedam pax atque felicitas, et politici corporis admirabilis omnino firmitas, decor et venustas.

Confucius itaque ritus istos et officia lumen esse dicebat Imperii, atque [83] ubi illa desiderarentur caeca esse confusaque omnia.

Quoniam verò quae in hoc genere servari volebant atque exerceri, non fictè, sed ex animo, quemadmodum dicebamus, et ex vera virtute fieri volebant atque observari, et harmonia quandam politica et morali externis interna respondere; cumque numeris ferè musicis ederetur in vulgus haec ipsa doctrina, hinc Li Yo, id est sua ritibus sociari musica dicebatur; et esse sua sinceri cordis, à quo ritus et officia procedebant, cum ipsis quae foris se prodeabant ritibus officiisque concordia.

Priscorum igitur musicam instituentium cura omnis et studium, non ad privatam Principum oblectationem referebatur (uti antiquus Author Tai Su Cum pluribus refert) sed vel maximè ad juventutis ac populi totius rectam institutionem; eratque tum aliarum virtutum, tum in primis concordia subditorum inter se suoque cum Principe suavis et domestica magistra. Quò illa verò plus authoritatis obtineret ac fidei non ab aliis quam ab ipsis Imperatoribus institui poterat ac vulgari: sed inter hos quoque non cuicunque Principum fas erat rem tantam suspicere, sed iis dumtaxat qui eximiam planè virtutem cum Imperatoria dignitate conjunxissent. Et illa quidem quanto mox in pretio haberetur hinc potest intelligi, quod ad spectate virtutis Regulos deinde missa magni cuiusdam muneric instar obtineret. Is autem, cui componende musices, et in lucem usumque publicum edende, necnon statis temporibus coram Principe et Optimatibus Imperii decantandae cura demandabatur (Ta Su Yo, sive magnum Magistrum Musices vulgo nominabant) haud quaquam humilis aut mediocris etiam conditionis Vir erat ad Mandarinos superioris ordinis, et quidem vitae integrae sapientiaeque non vulgaris viros cura ista pertinebat.

Usum verò musices, uti perpetuus Chine fuit, sic et esse antiquissimum vel ex eo potest intelligi, quod Fo Hi, primus gentis Sinicae conditor, primus quoque fuerit musices Magister, et alter planè Orpheus gentis suae: quippe qui rudes et agrestes homines voce fidibusque pertraxit è sylvis suis ac montibus; et suavitate cantus illectos paulatim ad humanitatem, ac civilem vitae societatem perduxit et promiscuam vagamque libidinem conjugiorum vinculo constrinxit. Itaque musica ipsius Fu Lai est dicta, propterea quod invitatrix fuisse hominum, ut ad eum spontè accederent qui tam praeclarè ipsis opitularetur; sed et ipsa Sinarum lingua 320. circiter vocibus monosyllabis constans, quid aliud videri potest quam perpetua quedam tot accentuum in singulis vocibus harmonica varietate concinnata musica? Sed et aliis populi Principibus suum singulis musica studium suus amor fuit: Extant enim propria musica

nomina, quae ab Auctoribus suis Imperatorum celeberrimis unaquaeque sortita fuit; et omnis quidem Sinensium ingenii accommodata lenis est ac placida, mutuae pacis et concordiae blanda conciliatrix, si penultimam tamen excipias, quae ut Auctorem habuit Vu-Vam tertiae Familiae conditorem et bellicosum, tota sui Auctoris plena est, Martemque et arma spirat; sed hanc quoque ob causam pacifico literarum [84] ordini, ipsique adeo Confucio non usquequa accepta.

考察此处古人所说的“礼”“乐”两字，它们意指礼仪以及音乐之间的和谐一致。但不仅是指礼仪，还包括人们彼此之间习惯于行使的义务职责。事实上“礼”这个字还具有另一层的效力和意思。如果能够正确地理解所有礼仪及义务的含义，就会知道假如它们不是源于内心真诚的想法以及真正的美德、是由其原初的根源发展而来，那么它毫无益处，只会是转瞬即逝的虚伪事物，既无法维持其效力也难以长期保留。所有践行礼乐的热情及努力，都是为了使那些礼仪、义务以及其中所浸染的精神能在举国上下不断发扬光大。但反过来说也需要警惕那种利用人们本性中的美德并以此来操纵人们的做法，尤其是宫中的年轻皇族，他们尚且年幼，没有人能避免犯错。借助音乐的形式^①，用记载种种美德的优美文献，配以动听的音乐，这样便能进入这些年幼的帝王候选人的内心。^②

“乐”作为那些礼仪的伴奏，确切地说正是它赋予礼仪以活力，最重要的[礼仪]便是对上天的崇拜，亦即向那上文提到的天地间至高的神灵[表示崇敬]^③，它既是一切生灵的创造者，又是[一切的]开端。关于这一点《易经》一书清楚地记载了：先王制乐是为了通过庄严神圣的仪式向至高的天帝[指上帝]献祭。

^① 殷铎泽在此处标注的参考文献出处为“史书”(ex Annalibus)，据手稿页边注音回译，参考文献原文为“舜曰：乐，天下之精，得失之节”，但在《史记》中查无此文，与之相近的文字可见于《风俗通义·正失》《孔丛子·论书》和《吕氏春秋·慎行论》。(第203页)

^② 据手稿页边注文献注音回译，此处参考文献出处为《礼记·乐记》：“是故先王之制礼乐也，非以极口腹耳目之欲也，将以教民平好恶而反人道之正也。”和《四书微·中庸卷》：“《周礼·春官·大司乐》以乐德教国子”(第203页)

^③ 据手稿页边注文献注音回译，此处参考文献出处为《易经》：“（象曰：雷出地奋，）豫。先王以作乐崇德，殷荐之上帝，以配祖考。”以及《礼记·哀公问》：“子曰：非礼无以节事天地之神也。”，《孔子家语·问礼》也有相同的记载。(第203页)

许多人借助这一仪式以示追随故去的先人，譬如自己的祖父母^①；最终，这样的仪式也适用于帝王以及全体民众的老师，他们受命于天，负责正确地教导民众，国家的妥善治理几乎完全仰仗于他们。

最重要的义务其实存在于人际关系之中，亦即五伦关系^②：包括君臣之间、父子之间、兄弟之间、夫妻之间以及家庭成员以外的朋友之间。五伦关系还可进一步细分出不同的等级，并因应具体情况出现在贵族及平民之间。这些礼仪及义务的关系链条都很类似而且具有强制性，不仅使群体[corpus，直译为身体]的成员[membra，直译为肢体]之间、也使他们与领导者[caput，直译为头脑]紧密地相互联系并合为一体。因此人们彼此之间会相互尊敬、友善相待，国家得以长期保持和平安宁，举国上下（politicum corpus）维持一种令人仰慕的稳定、得体、祥和的局面。^③